АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

М 2021 года №

г. Хилок

О внесении изменений в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена, в
собственность или аренду гражданам для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и
крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским
(фермерским) хозяйством его деятельности без проведения торгов»,
утвержденный постановлением администрации муниципального района
«Хилокский район» от 15.05.2018 года № 363

В соответствии со статьей 37 Устава муниципального района «Хилокский
район», в целях приведения нормативно-правовой базы в соответствие с
действующим законодательством Администрация муниципального района
«Хилокский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена, в собственность или аренду гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства,
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности без проведения
торгов», утвержденный постановлением администрации муниципального
района «Хилокский район» от 15.05.2018 года № 363 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, и земельных участков, государственная собственность на
которые не разграничена, в собственность или аренду гражданам для
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства,
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности без проведения

торгов».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после

дня его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на

официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский район»
( ).https://hiloksky.75.ru/

Заместитель руководителя
администрации муниципального
района «Хилокский район»
по территориальному развитию
муниципального района К.В. Серов

https://hiloksky.75.ru/

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

муниципального района
«Хилокский район»

от / OZ2021 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Административный регламент по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, в собственность или аренду
гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства,
дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам
для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его
деятельности без проведения торгов», утвержденный постановлением
администрации муниципального района «Хилокский район» от 15.05.2018
года № 363

•
1. Пункт 2.6.3 Административного регламента читать в следующей

редакции: «К заявлению о предварительном согласовании предоставления
земельного участка прилагаются:
1) копии документов, подтверждающие право заявителя на приобретение
земельного участка без проведения торгов и предусмотренные перечнем,
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации
федеральным органом исполнительной власти, за исключением документов,
которые должны быть представлены в уполномоченный орган в порядке
межведомственного информационного взаимодействия;
2) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый
земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания
территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;
3) копии документов, удостоверяющих полномочия представителя заявителя, в
случае, если с заявлением о предварительном согласовании предоставления
земельного участка обращается представитель заявителя;
4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица в соответствии с законодательством
иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное
юридическое лицо;
5) подготовленный садоводческим или огородническим некоммерческим
товариществом реестр членов такого товарищества в случае, если подано
заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка
о предоставлении земельного участка в безвозмездное пользование такому
товариществу.»

2. Дополнить текст Административного регламенты пунктом 2.6.5
следующего содержания:
«По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные
документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления

регламента, могут быть представлены в Администрацию в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации при личном обращении,
через многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг, направлены почтовым отправлением с объявленной
ценностью при его пересылке, электронной почтой в виде электронных
документов либо по сети «Интернет».»

4. Пункт 2.7 Административного регламента читать в следующей
редакции:

«Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги,
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных
или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить:

При необходимости Администрация может запросить в уполномоченных
государственных органах, органах местного самоуправления или
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организациях документацию и материалы, необходимые для
проведения муниципальной услуги посредством использования единой системы
межведомственного электронного взаимодействия:

1) выписку из Единого государственного реестра недвижимости (далее -
ЕГРП) об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный
участок;

2) в случае, если заявителем является юридическое лицо - выписку из
Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) о юридическом
лице, являющемся заявителем;

3) в случае, если на земельном участке расположены здания, строения -
выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на
данные объекты недвижимости, находящиеся на приобретаемом земельном
участке.

Заявитель вправе представить указанные в данном пункте настоящего
Административного регламента документы и информацию в Администрацию либо
КГАУ «МФЦ» по собственной инициативе.

Непредставление (несвоевременное представление) заявителем, органом
или организацией по межведомственному запросу документов и информации,
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных
услуг, в орган предоставляющий государственную услугу, КГАУ «МФЦ»
предоставления государственных и муниципальных услуг, не может являться
основанием для отказа в предоставлении заявителю государственной услуги.».

5. Пункт 2.8.1 Административного регламента читать в следующей
редакции:

«1) представления документов и информации или осуществления действий,
предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги;

2) представления документов и информации, в том числе об оплате
государственной пошлины, взимаемой за предоставление муниципальной услуги,
которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную
услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных органам местного самоуправления организаций, участвующих

в предоставлении муниципальной услуги, в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

3) представления документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее
комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или’ противоправного действия (бездействия) должностного лица органа,
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего
муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего,
работника многофункционального центра, работника организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего
муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при
первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг", уведомляется
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.

4) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с Федеральным
законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ (ред. от 30.12.2020) "Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг" (с изм. и доп., вступ. в
силу с 01.01.2021) , за исключением случаев, если нанесение отметок на такие
документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, установленных
федеральными законами.

Для получения информации заявителем предоставляется лично или
направляется почтовым отправлением или электронной почтой или может
обратиться коммерческая и (либо) некоммерческая организация, к которой
обратился заявитель, за предоставлением муниципальных услуг (в том числе
дополнительные требования к защите персональных данных и иной информации)
заявление о предоставлении информации.»